-----------------------------------------------I  - FINANÇAS------------------------------------------------ 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 00/11/21, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

516.602.350$00 (QUINHENTOS E DEZASSEIS MILHÕES, SEISCENTOS E DOIS MIL, 

TREZENTOS E CINQUENTA ESCUDOS), sendo em cofre: 750.756$00 (SETECENTOS E 

CINQUENTA MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS ESCUDOS) e nas Instituições 

Bancárias: 515.851.594$00 (QUINHENTOS E QUINZE MILHÕES, OITOCENTOS E 

CINQUENTA E UM MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E QUATRO ESCUDOS), tendo a 

Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.-----------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  três votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara, 

que autorizaram pagamentos no valor de 27.544.183$00 (VINTE E SETE MILHÕES, 

QUINHENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL, CENTO E OITENTA E TRÊS 

ESCUDOS), cujas autorizações se encontram numeradas de nove mil trezentos e trinta a nove 

mil quatrocentos e setenta e dois, conforme competência que foi conferida ao Senhor 

Presidente da Câmara  por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil

[...]

Odemira, em virtude de pertencer à Comissão Instaladora da referida Fundação.------------------- 

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL – 8ª. ALTERAÇÃO:- Foi presente a 8ª. 

Alteração ao Orçamento para o ano de dois mil, elaborada nos termos do artº. 31º. do Decreto-  

-Lei nº.341/83, de 21 de Julho, que apresenta um total de 207.650.000$00 (DUZENTOS E 

SETE MILHÕES, SEISCENTOS E CINQUENTA MIL ESCUDOS), tanto em anulações como 

em reforços e inscrições.-------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três 

votos a favor dos eleitos pelo Partido Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação

[...]

com que algumas paredes em pedra e taipa se encontrem danificadas.-------------------------------

----------Face à urgência em proceder às obras de reparação e, na sequência do alerta da Junta 

de Freguesia de Salvador através do ofício nº.432, de 26/10/00, o Senhor Vereador propõe a 

atribuição de um subsídio no valor de 865.000$00 (OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO 

MIL ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, conceder um 

subsídio de 865.000$00 (OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO MIL ESCUDOS) à 

Comissão Fabriqueira de Odemira, nos termos da Informação supra referida.-----------------------

----------BIBLIOTECA MUNICIPAL JOSÉ SARAMAGO – ADENDA AO CONTRATO 

PROGRAMA:- Foi presente a Informação nº.343, de 2000/11/20, dos Serviços de Educação,

[...]

contactos mantidos entre a Autarquia e o IPLB foi possível renegociar o Contrato  Programa 

referente à Biblioteca Municipal, na vertente informática.----------------------------------------------

----------Houve que elaborar um projecto informático adaptado às novas necessidades que orça 

os 18.010.000$00 (DEZOITO MILHÕES E DEZ MIL ESCUDOS) e que, submetido à 

consideração do IPLB mereceu parecer favorável pelo que se disponibilizou para financiar o 

máximo permitido por lei para as bibliotecas do tipo BM2 e que é  17.000.000$00 

(DEZASSETE MILHÕES DE ESCUDOS), admitindo que caso este valor seja aumentado, a 

Autarquia possa beneficiar de nova adenda, com vista à total cobertura do projecto 

apresentado.----------------------------------------------------------------------------------------------------